－1－

令和元年

国東市教育委員会 第８回 定例会

会 議 録

日時：令和元年８月２１日（水）午前９時３０分

場所：アスト３階会議室

－2－

第８回定例会議事日程

会 期

令和元年８月２１日（水）    開会 午前  ９時３０分

                  閉会 午前 １１時２５分

場 所

  アスト３階会議室

議 案

議案第35号 国東市図書館条例施行規則の一部改正について

議案第36号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

同意第12号 令和元年度国東市一般会計補正予算（９月補正）について

報告・説明事項

○平成３０年度教育委員会事務事業に係る点検・評価報告について

○幼稚園給食の副食代免除と完全実施について

  ○学校開放時の事故報告について

○区域外・校区外就学の報告について

  ○いじめ・不登校の状況について

  ○学力調査の結果について

○令和元年度学校訪問について

○小・中学校運動会・体育大会について

出席者（１３名）

   教育委員（５名）

教 育 長              加 藤 正 和

教育長職務代理者           引 地 敏 之

委   員              吉 武 耕一朗

委   員              高 山 信 哉

委   員              古 城 芙美枝

   教育委員会事務局（８名）

      教育総務課長             村 岡 修 一

学校教育課長             諸 冨   理

社会教育課長             真 城 孝 之

文化財課長              井 上   浩

－3－

図書館長               松 本 智恵美

給食センター所長           藤 原 数 真

教育総務課総務係長          荒 巻 正 三

      教育総務課主事            清 原 卓 海

【午前９時３０分】

村岡教育総務課長 開会宣言

【教育長あいさつ及び報告】

○前回定例会以降の行事・取り組み等について

○夏季休業中の事故報告について

【会議録署名委員指名】

加 藤 教 育 長 会議録署名委員に引地委員、吉武委員を指名

【前回会議録承認】

全委員承認

【各課報告及び今後の日程】

村岡教育総務課長 8/ 1 義務教育学校建設工事起工式、九州地区市

町村教育委員会研修大会、部落開放同盟国

東支部定期大会

8/ 7 ハーバード大学交流セミナー

8/ 8 県教育委員会へ要望書提出（国東高等学校）

8/22・23 大分県市町村教育長協議会

8/26 教育委員会表彰の表彰式

8/27 定例記者会見

8/28 国東市表彰審査会

9/ 1 大分県・東部地区総合防災訓練

9/ 3～27 国東市議会９月定例会

諸冨学校教育課長 8/ 5 ５歳児相談会に係る就学前連絡会

8/20 第２回教務主任・研究主任等研修会

－4－

8/22 ５歳児相談会(武蔵会場)

8/27 第４回校長会

9/ 3 自主公開研究発表会（国見中学校）

9/12～17 第２回教育長・校長等面談

9/14 各中学校体育大会（武蔵中を除く）

9/19 思春期保健福祉体験学習

9/21～28 各小学校運動会

真城社会教育課長 8/16 国東市成人式

8/18 青少年のための科学の祭典、国東市水泳フェ

スティバル

8/20 差別をなくす仏の里のつどい

8/24 隣保館まつり、国東市陸上記録会

8/29・30 全国公民館研究大会、九州ブロック社会

教育研究大会（佐賀）

             9/ 7 国東市スポーツ講演会

9/29 第２０回九州瀬戸内高等学校女子駅伝競走

   大会

井上文化財課長 8/ 3 親子アウトドアチャレンジ＠国東

8/ 9 国東市文化財愛護少年団のつどい

8/21 史跡整備検討委員会

9/ 8 弥生のムラくにさき古代祭り 2019

藤原給食センター所長 8/19 第１回市学校給食共同調理場運営委員会

8/26 ２学期学校給食再開

松本図書館長 8/11～9/1 文化財課と協働展示

8/17 萱間ふみ来館イベント

8/18 くにさき図書館工作教室

8/19 図書館まつり（安岐図書館）

－5－

【議 事】

議案第 35 号 国東市図書館条例施行規則の一部改正について

松 本 図 書 館 長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

議案第 36 号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

村岡教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 基準以下ということで、認定でよろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

   同意第 12 号 令和元年度一般会計補正予算（９月補正）について

村岡教育総務課長

諸冨学校教育課長

真城社会教育課長  〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

井上文化財課長

松 本 図 書 館 長

引 地 委 員 現在設置されているＡＥＤの点検はどのような形で行っ

ていますか？

村岡教育総務課長 業者を通じて、２年に１回、パッド等の部品を交換する際

         に点検を行っています。

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

【報告・説明事項】

○平成３０年度教育委員会事務事業に係る点検・評価報告について

村岡教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

引 地 委 員 『報告書５ページ ④教育困難な学校・学級へ市が雇用す

る学習支援教員の配置』の評価と課題で、「学習支援教員

－6－

の配置を確保し、習熟度別指導等に取り組み、学力向上に

つなげることができた」としているのであれば、評価はＡ

でよいのではないでしょうか？ Ｂ評価としているのは、

何か理由があるのでしょうか？

諸冨学校教育課長 多くの学習支援教員を配置したいのですが、予算の関係や

人材不足から要望どおりの配置ができていないため、総合

的に判断してＢ評価にしております。

引 地 委 員 そのような状況があれば、その旨表記すべきだと思います。

加 藤 教 育 長 その旨表記するということで、よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

○幼稚園給食の副食代免除と完全実施について

村岡教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

古 城 委 員 副食代は国の負担があるということでしょうか？

村岡教育総務課長 免除する副食にかかる部分は、国からの補助があります。

古 城 委 員 保育所等はどうなりますか？

村岡教育総務課長 公立・私立保育所等についても同じ取り扱いとなります。

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

  ○学校開放時の事故報告について

村岡教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

吉 武 委 員 細心の注意を払って監視すべきだと思います。

村岡教育総務課長 当日は、大プールに５名、小プールに２名の合計７名の監

視がおりました。

引 地 委 員 当日の子どもの人数によって、監視の数を見直すべきだと

思います。

加 藤 教 育 長 今後、適正な監視の仕方、監視の人数について、ＰＴＡと

         協議していきたいと考えます。

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

－7－

○区域外・校区外就学の報告について

諸冨学校教育課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

  ○いじめ・不登校の状況について

諸冨学校教育課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

高 山 委 員 不登校についてですが、報告の中には別室登校の数が含ま

れていますか？

諸冨学校教育課長 別室登校の数は、含まれておりません。

高 山 委 員 いじめ問題についてです。いじめが原因で子どもが自殺に

至るケースが全国で起こっていますが、そういうことにな

らないために、いじめが発覚した場合は、教育委員会と学

校との連絡、相談体制がきちんとできているのでしょう

か？

諸冨学校教育課長 いじめに対しては、学期ごとにアンケート調査を実施して

おり、その結果を学校から教育委員会に報告してもらって

います。その中で、未解消の案件については、毎月、子ど

もの様子について学校から教育委員会に報告してもらい、

指導主事から適切なアドバイスをする体制をとっておりま

す。

引 地 委 員 数年前の不登校が多かった時に、不登校の児童・生徒を指

導する生徒指導担当者が家庭を訪問していないと聞いたの

ですが、教育委員会としては、どう考えていますか？

諸冨学校教育課長 不登校があれば、まず、学級担任が家庭を訪問し対応して

いますので、その当時、校内の生徒指導担当者は家庭訪問

をしていなかったということだと思います。

吉 武 委 員 解消率が下がっているのは、認知件数が増えているといこ

ともあると思います。未解消の件数がとても多いですが、

今でも解消に向けて取り組んでいるということですね？

諸冨学校教育課長 はい、今でも解消に向けて取り組んでいます。子どもから

聞き取りをして、「大丈夫」という状態が３ヵ月以上続い

て初めていじめが解消するという定義にしておりますので、

どうしても、取り組み中の件数が多くなります。また、い

じめの定義が変わったこともあり、小さなものまで認知件

－8－

数に上がってきていますので、解消率が下がっている要因

になっていると思います。

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

  ○学力調査の結果について

諸冨学校教育課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 質問等はありませんか？

全 委 員 ありません。

○令和元年度学校訪問について

村岡教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 質問等はありませんか？

全 委 員 ありません。

○小・中学校運動会・体育大会について

※【各課報告及び今後の日程】で諸冨学校教育課長が内容について説明

【その他】

  ○義務教育学校の校歌・校章等について ≪村岡教育総務課長≫

【午前１１時２５分 閉会】

   村岡教育総務課長 閉会宣言

令和元年９月２６日

（署名委員） 教育委員   引 地 敏 之 ㊞

－9－

教育委員   吉 武 耕一朗 ㊞

（会議録作成者） 国東市教育委員会

事務局教育総務課総務係 荒巻 正三